Eine vortreffliche und ganz richtige Bemerkung! Aber, *ex ore tuo te judico*. Ein solches „Studium“ und ein solcher „animus“, zumal wenn sie verbunden sind mit dem Gehorsam und der demütigen Unterwerfung unter die Auktorität der Kirche, verdienen in der That alles Lob. Nun aber kommt die Schwierigkeit. Wenn die Sache sich thatsächlich also verhält, warum sind dann die Molinisten von den Päpsten nie belobt worden? Warum haben diese keinen „Fleißzettel“ erhalten von der obersten Schulbehörde? Fehlt es den Molinisten an jenem „Studium“ und „animus“, die alles Lob verdienen? Welche sonderbare Meinung hat unser Autor von seinen eigenen Kollegen? Wir wollen gegen die Molinisten gerechter sein als hier ein Molinist selber, und ihnen weder das „Studium“, noch den „animus“ absprechen. Allerdings müssen wir zugestehen, daß ihnen das Lob durch den Papst ganz und gar fehlt. Damit ist aber dann der Beweis erbracht, daß es sich in unserer Frage durchaus nicht um das „subjektive Studium“ und um den „animus“, sondern um die „objektive Wahrheit der Doktrin“ handelt. Zeigen die Molinisten nicht weniger Eifer und Begeisterung für ihre Sentenzen als die „Thomisten“, und werden sie trotzdem vom Papste nicht belobt, die „Thomisten“ dagegen in ausgezeichnete Weise, so liegt es auf flacher Hand, daß dieses Lob sich nicht auf den Eifer und die Begeisterung, sondern auf die objektive Wahrheit bezieht.

Wir müssen indessen den Inhalt der Konstitution Papst Benedikt XIII. genauer kennen lernen. „*Demissas preces et aequissimas conquestiones vestras, quas dilectus Filius Augustinus Pipia, totius Ordinis Magister Generalis, religiosae vitae exemplis, ac doctrina prudentiaque commendatissimus, supplici libello ad Nos detulit, ea benignitate complexi sumus, quam et vestra in catholicam religionem amplissima merita, et Nostra, quam dudum professi sumus, erga Ordinem Praedicatorum observantia filialis, Nostraeque demum humilitati impositum paternae caritatis et sollicitudinis officium postulabant. Quod igitur aegre admodum, ut par est, molestaeque feratis, erroribus a felicis recordationis Clemente Papa XI. Praedecessore Nostro per Constitutionem, quae incipit: Unigenitus Dei Filius, saluberrimo et sapientissimo iudicio rejectis, damnatisque, Augustinianae et Angelicae doctrinae*

nomen obtendi; indeque audere nonnullos Apostolicae auctoritati, ac vestrae existimationi detrahere, quod ipsa vestrarum sententiarum capita, ejus Constitutionis censuris, notisque inusta esse calumniantur. Justam quidem animorum vestrorum offensionem laudi damus, qua nimirum vos germanos S. Thomae discipulos maxime probastis. Magisterio enim tanti Doctoris imbutos nihil decet magis, quam ut in addictissima huic Sanctae Sedi Fide, obedientiaque praecipuum Studiorum suorum fructum et laudem collocent; et absonas, refragantesque Apostolicis decretis opiniones, non aversentur modo, sed per arma etiam lucis et veritatis dissipent et evertant. Tantum tamen abest, ut vicem vestram doleamus, ut vobis potius gratulemur, quod hac etiam in parte causa vestra ab hujus Sanctae Sedis rationibus sejuncta esse non potuerit; quodque alienae prorsus calumniosaeque interpretationes ad conflandam memoratae Constitutioni invidiam temere excogitatae ad injuriam quoque vestri nominis redundarint. Ceterum non adeo vobis erat, aut dolendum, aut mirandum, quod, cum ipsis Divinorum Librorum oraculis, et Apostolicis definitionibus pro impotenti, obfirmatoque partium studio passim vis afferatur, haec eadem contentionis pervicaciaeque licentia Angelicam doctrinam attentare non dubitaverit. Illud potius jure mirandum, quod tam praepostero consilio in hac causa locus esse potuerit, ubi Sancti Thomae exploratissimis sententiis damnati errores disertissime confutantur. Quandoquidem Omnipotentis Dei providentia factum est, ut Angelici Doctoris vi ac veritate doctrinae non solum innumerae, quae vel ipsius aetate, vel antea grassatae sunt, sed multae etiam quae deinceps exortae sunt haereses, confusae et convictae dissiparentur. Magno igitur animo contemnite, dilecti filii, calumnias intentatas sententiis vestris, de gratia praesertim per se et ab intrinseco efficaci, ac de gratuita praedestinatione ad gloriam sine ulla praevisione meritorum, quas laudabiliter hactenus docuistis, et quas ab ipsis SS. Doctoribus Augustino et Thoma se hausisse, et Verbo Dei, Summorumque Pontificum et Conciliorum decretis, et Patrum dictis consonas esse Schola vestra commendabili studio gloriatur. Cum igitur bonis et rectis corde satis constet, ipsique calumniatores, nisi dolum loqui velint, satis perspiciant, S. Augustini et Thomae inconcussa tutissimaque dogmata nullis prorsus antedictae Constitutionis censuris esse perstricta; ne quis in posterum eo nomine calumnias struere, et dissensiones facere audeat, sub canonicis poenis stricte inhibemus. Pergite porro Doctoris vestri opera Soli clariora, sine ullo prorsus errore conscripta, quibus

Ecclesiam Christi mira eruditione clarificavit, inoffenso pede decurrere, ac per certissimam illam christianae doctrinae regulam sacrosanctae religionis veritatem, incorruptaeque disciplinae sanctitatem tueri, ac vindicare. Haec sunt enim, dilecti filii, quae Praedecessores Nostri de Sancti Thomae doctrina senserunt et praedecarunt; quaeque Nos, non modo ad curarum vestrarum lenimentum, sed ad animi quoque Nostri solatium libentissime usurpamus, et praeconio Apostolicae vocis efferimus. Inclytus enim Ordo iste, cui nomen dedimus, et quem expresse, Domino miserante, professi sumus, eodem Angelicae Doctrinae lacte Nos aluit, ac licet impari institutionis fructu, ad gerendam Ecclesiarum sollicitudinem eduxit: ut privato etiam, diuturnoque colendarum artium experimento ediscere potuerimus, quod ex Apostolatus specula per hasce litteras annunciamus. Deum interea, qui pacem et veritatem diligendam praecipit, supplices rogate, ut sincero Angelici Doctoris studio omnes in simplicitate cordis nitantur, quae ille docuit intellectu conspicere, atque in unitate spiritus et caritate fraternitatis quae ille egit, imitatione complere. (Bull. Ord. Praed. t. VI. pag. 545. 546.)

Vergleichen wir nun die Auslegung unseres Autors mit dem Wortlaute der Konstitution. Nach unserm Autor sagt der Papst kein Wort davon, daß die Thomisten mit Recht sich rühmten, ihre Doktrin aus dem hl. Augustin und Thomas geschöpft zu haben. In der Konstitution selber lesen wir nun: *justam quidem animorum vestrorum offensionem laudi damus, qua nimirum vos germanos Sancti Thomae discipulos maxime probastis. Magisterio enim tanti Doctoris imbutos nihil decet magis etc.* Wenn der Papst im Zweifel war, ob die Thomisten mit Recht, oder mit Unrecht sich rühmten, ihre Doktrin vom hl. Augustin und Thomas zu haben, so mußte er offenbar nicht gewußt haben, was der hl. Augustin und Thomas, und was die „Thomisten“ lehren. Allein dem widerspricht die Bemerkung des Papstes: *haec sunt enim, dilecti filii, quae Praedecessores Nostri de Sancti Thomae doctrina senserunt et praedecarunt; quaeque Nos, non modo ad curarum vestrarum lenimentum, sed ad animi quoque Nostri solatium libentissime usurpamus, et praeconio Apostolicae vocis efferimus.* Mit Bezug auf die Doktrin der „Thomisten“ heißt es: *Inclytus enim Ordo iste, cui nomen dedimus, et quem expresse, Domino miserante, professi sumus, eodem Angelicae Doctrinae lacte Nos aluit.* Wie genau Papst Benedikt XIII. wußte, was hinsichtlich der Thomisten zu loben sei, sagt er uns selber mit den Worten: *ut privato etiam diuturnoque colendarum artium experimento*